



### Series EF1GH/2





रोल नं. Roll No. प्रश्न-पत्र कोड Q.P. Code **67**/2

परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

# लेखाशास्त्र

# **ACCOUNTANCY**

निर्धारित समय: 3 घण्टे अधिकतम अंक : 80 Time allowed : 3 hours Maximum Marks : 80

#### नोट / NOTE :

- (i) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 31 हैं।
  Please check that this question paper contains 31 printed pages.
- (ii) प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए प्रश्न-पत्र कोड को परीक्षार्थी उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
  - Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- (iii) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न हैं। Please check that this question paper contains 34 questions.
- (iv) कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

  Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.
- (v) इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक परीक्षार्थी केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
  - 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the candidates will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.



2/2 **267** B





### सामान्य निर्देश:

## निम्नलिखित निर्देशों को बहुत सावधानी से पढ़िए और उनका पालन कीजिए:

- (1) इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (2) प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है भाग क तथा भाग ख।
- (3) भाग क सभी परीक्षार्थियों के लिए अनिवार्य है।
- (4) **भाग ख** के **दो** विकल्प हैं (I) वित्तीय विवरणों का विश्लेषण, तथा (II) अभिकलित्र लेखांकन । परीक्षार्थियों को **भाग ख** में चयनित विषय के अनुसार केवल **एक** ही विकल्प के प्रश्नों के उत्तर लिखने हैं।
- (5) प्रश्न संख्या 1 से 16 तथा 27 से 30 तक एक-एक अंक के प्रश्न हैं।
- (6) प्रश्न संख्या 17 से 20, 31 तथा 32 तीन-तीन अंकों के प्रश्न हैं।
- (7) प्रश्न संख्या 21, 22 तथा 33 चार-चार अंकों के प्रश्न हैं।
- (8) प्रश्न संख्या 23 से 26 तथा 34 छ:-छ: अंकों के प्रश्न हैं।
- (9) प्रश्न पत्र में समग्र विकल्प नहीं दिया गया है। यद्यपि, **एक-एक** अंक के **7** प्रश्नों में, **तीन-तीन** अंकों के **2** प्रश्नों में, **चार-चार** अंकों के **1** प्रश्न में तथा **छ:-छ**: अंकों के **2** प्रश्नों में आंतरिक विकल्प का चयन दिया गया है।





#### **General Instructions:**

### Read the following instructions carefully and follow them:

- (1) This question paper contains **34** questions. **All** questions are compulsory.
- (2) This question paper is divided into two Parts Part A and Part B.
- (3) **Part A** is compulsory for all candidates.
- (4) Part B has two options i.e. (I) Analysis of Financial Statements and (II) Computerised Accounting. Candidates must attempt only one of the given options as per the subject opted.
- (5) Question number 1 to 16 and 27 to 30 carries 1 mark each.
- (6) Question number 17 to 20, 31 and 32 carries 3 marks each.
- (7) Question number 21, 22 and 33 carries 4 marks each.
- (8) Question number 23 to 26 and 34 carries 6 marks each.
- (9) There is no overall choice. However, an internal choice has been provided in 7 questions of one mark, 2 questions of three marks, 1 question of 4 marks and 2 questions of six marks.





### भाग – क

## (साझेदारी फर्मों तथा कम्पनियों के लिए लेखांकन)

			(साझदारा प	भा तथा कम्पानया के लिए लखाकन)	
1.	(A)	भुगत	ान न करने पर हरण कर वि	के पूर्ण याचित 500 अंशों को ₹ 3 प्रति अंश की अन्तिम याचना का तया । इनमें से 300 अंशों को ₹ 8 प्रति अंश पूर्ण प्रदत्त पुन:निर्गमित ते के जमा पक्ष में खतौनी की गई राशि थी :	
		(a)	₹ 1,500	(b) ₹ 2,100	
		(c)	₹ 3,200	(d) ₹ 1,800	1
				अथवा	
	(B)	याचन	ना का भुगतान न करने पर	ह 1000 अंशों, जिस पर ₹ 7 याचित थे, ₹ 2 प्रति अंश की प्रथम हरण कर लिया। इन सभी अंशों को ₹ 5 प्रति अंश, ₹ 7 प्रदत्त पर जी संचय खाते में हस्तांतरित राशि थी:	
		(a)	₹ 2,000	(b) ₹ 3,000	
		(c)	₹ 4,000	(d) ₹ 5,000	1
2.			है ।	ती विधि के अन्तर्गत पूँजी खातों का शेष समय-समय पर परिवर्तित ह	
	कारण	T (R)	-,	नी विधि में सभी समायोजन जैसे लाभ-हानि का भाग, पूँजी पर ब्य । पर ब्याज आदि का लेखा सीधे साझेदारों के पूँजी खातों में किया ज	
	(a)	(A)	सही है, परन्तु (R) गलत	है ।	
	(b)	दोनों	(A) तथा (R) सही हैं पर	न्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।	
	(c)	दोनों	(A) तथा (R) गलत हैं।		
	(d)	दोनों	(A) तथा (R) सही हैं तथ	П (R), (A) की सही व्याख्या है।	1
3.	(A)	शुद्ध प	परिसम्पत्तियाँ <u>घटा</u> पूँजी सं	वय है :	
		(a)	क्रय मूल्य	(b) ख्याति	
		(c)	कुल परिसम्पत्तियाँ	(d) तरल परिसम्पत्तियाँ	1
				अथवा	
	(B)	_	एक कम्पनी अंशों को प्री यम की राशि एकत्रित की	मियम पर निर्गमित करती है तो कंपनी द्वारा निम्न के साथ प्रतिभूति जा सकती है :	
		(a)	आवेदन राशि	(b) आबंटन राशि	
		(c)	याचना राशि	(d) उपरोक्त में से किसी के भी साथ	1
67/2	2/2	(0)	~~~	Page 4	1
0114				i usc i	





## PART – A

## (Accounting for Partnership Firms and Companies)

67/2	2/2		~~~	Pag	e 5 P.7	T.O.			
		(c)	Call money	(d)	Any of the above	1			
	(B)		en a company issues sh ect securities premium al Application money		at a premium, the company can ith the following:  Allotment money				
	(D)	7771		OR	-4				
		(c)	Total Assets	(d)	Liquid Assets	1			
	(- <del>-</del> )	(a)	Purchase consideration						
3.	(A)	Net	Assets minus capital res	erve i	s:				
	(d)	Botl	h (A) and (R) are correct a	and (R	t) is the correct explanation of (A).	1			
	(c)	Botl	h (A) and (R) are incorrec	t.					
	(b)	Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).							
	(a)	` '	is correct but (R) is wrong		D) is not the convect explanation of				
	( )	inte of th	rest on drawings etc. are ne partners.	recor	es, interest on capital, drawings, ded directly in the capital accounts				
	Rea	_			apital method, all the adjustments				
2.	Ass		on (A): Under the fluctu tal account fluctuates fro	_	capital method, the balance in the ne to time.				
		` ,	,	` '	,	-			
		(a) (c)	₹ 4,000	(b) (d)	₹ 3,000 ₹ 5,000	1			
		_	ital Reserve Account was ₹2,000		₹ 2 000				
	(B)	non reis	-payment of first call of sued at ₹ 5 per share ₹	f ₹ 2 7 pa	s of ₹ 10 each, ₹ 7 called up for per share. All these shares were id up. The amount transferred to				
		(0)	*	OR OR	1,000	_			
		(a) (c)	₹ 1,500 ₹ 3,200	(b) (d)	₹ 2,100 ₹ 1,800	1			
		_	ital Reserve Account was		₹ 0 100				
					er share. 300 of these shares were paid-up. The amount credited to				





67/2	2/2	~~~	Page 6		
		(a) ₹ 20,000 (c) ₹ 16,000	` ′	24,000 40,000	1
		लाया। सुमित के जमा पक्ष में खतौ	ी की गई ख्याति प्री	मियम की राशि होगी :	
	(-)	₹ 4,00,000 थी। कवि को फर्म	के लाभ में 1/5वें भ	ाग के लिए एक नया साझेदार बनाया गया। 000 तथा अपनी पूँजी के लिए 3,00,000	
	(B)	अमित तथा सुमित एक फर्म के स		की स्थायी पूँजी क्रमश: ₹ 6,00,000 तथा	
		(c) 100	(d) 96 <b>अथवा</b>		1
		(a) 50 (c) 100	(b) 46 (d) 96		1
		व्यवसाय में और कितने अतिरिक्त स		देया जा सकता है ?	
9.	(A)	एक साझेदारी फर्म के चार साझेद	र हैं। कम्पनी अ	धिनियम, 2013 के प्रावधानों के अनुसार	
	` '	1:1	(d) 3:		1
	(a)	1:2	(b) 5:	3	
	_	ान करक क्रय कर ालया । ₹ 80,00 ॱ। अधिलाभ अनुपात है :	) का भुगतान गापा	ल ने तथा ₹ 40,000 का भुगतान गोविंद ने	
<b>.</b>	202	2 को कृष्णा सेवानिवृत्त हो गया। गो	पाल तथा गोविंद ने	ो लाभ में उसके भाग को ₹ 1,20,000 का	
8.	` /			नुपात में लाभ-हानि बाँटते थे । 1 अप्रैल,	
	(c)	अंशों पर याचित राशि से ।	` '	ों पर भुगतान न की गई राशि से।	1
• •	(a)	अंशों पर अयाचित राशि से।		नेत्र जाता है : गों पर प्रदत्त राशि से ।	
7.	, ,	के हरण के समय, अंश पूँजी खाते के	` '	, ,	_
	(a) (c)	₹ 4,00,000 ₹ 6,00,000	` '	0,00,000 0,00,000	1
		पक्ष में खतौनी ₹ 4,00,000 से की ं - ₹ 4,00,000			
				पर 'ऋणपत्रों के निर्गमन पर हानि खाते' के	
6.		·	•	ों को 10% बट्टे पर निर्गमित किया, जिनका	
	(c)	लाभ ₹ 1,50,000	` '	₹ 1,50,000	1
	(a)	लाभ ₹ 50,000		₹ 50,000	4
		),000 से बढ़कर ₹ 70,000 हो गया	- '		
5.		•		र्ल्यहास लगाया गया तथा निवेशों का मूल्य	
	, ,	5½ महीने	(d) $4\frac{1}{2}$	•	1
	(a)	6 महीने	` '	ः महीने	
		क दर से लगाया जाएगा । आहरण पर			
				ा आहरण किया। आहरण पर ब्याज 6%	
4.	अभय	। तथा रवि एक फर्म के साझेदार थे त	था लाभ–हानि का	विभाजन $2:1$ के अनुपात में करते थे। वर्ष	





67/2	2/2	~~~	Pag	e 7	<i>P.T.O.</i>
		<ul><li>(a) ₹ 20,000</li><li>(c) ₹ 16,000</li></ul>	(b) (d)	₹ 24,000 ₹ 40,000	1
	(B)	6,00,000 and ₹ 4 partner for 1/5 <sup>th</sup> s as his share of go The amount of Go	,00,000 respectives hare in the profit odwill premium a bodwill premium o	n a firm with fixed capitals of rely. Kavi was admitted as a new of the firm. Kavi brought ₹ 40,00 and ₹ 3,00,000 as his capital.	w
		(c) 100	$\mathbf{OR}^{(\mathrm{d})}$	96	1
9.	(A)	can be admitted Companies Act, 2 (a) 50	into the busine 013?	ers. How many additional partner ess as per the provisions of th	e
	(c)	1:1	(d)	2:1	1
	_	chased his share of fopal and ₹ 40,000 1:2		him ₹ 1,20,000. ₹ 80,000 was pai ng ratio is : 5 : 3	.d
8.	the	ratio of 5:4:3. Kri	shna retired on	ners sharing profits and losses i 1st April, 2022. Gopal and Govin	.d
7.	At t. (a) (c)	he time of forfeitur Uncalled amount Called up amoun	on shares (b)	e capital account is debited with : Paid up amount on shares Unpaid amount on shares	1
		mption of debentu ₹ 4,00,000 ₹ 6,00,000		₹ 2,00,000 ₹ 10,00,000	1
6.	10% issu	, redeemable at a e of debentures ac	premium. On is count' was debite	res of ₹ 100 each at a discount of sue of these debentures, 'Loss of d with ₹ 4,00,000. The premium of	n
	(a) (c)	Gain ₹ 50,000 Gain ₹ 1,50,000	(b) (d)	Loss ₹ 50,000 Loss ₹ 1,50,000	1
5.	₹ 1,0		nents increased t	of machinery was depreciated b to ₹ 70,000 from ₹ 20,000. Gain of	•
	(a) (c)	6 months 5½ months	(b) (d)	6½ months 4½ months	1
4.	ratio each	2:1. During the	year, Abhay with on drawings is to	n sharing profits and losses in the drew ₹ 6,000 in the beginning of the charged at 6% p.a. The averaged drawings will be:	$\operatorname{of}$





	2/2	(c) (19,000	Page		1
		<ul><li>(a) ₹ 10,000</li><li>(c) ₹ 75,000</li></ul>	(b) (d)	₹ 2,500 ₹ 5,000	1
	(B)	विभाजन करती थीं । सिया को नहीं होगा । 31 मार्च, 2022 व वहन की गई घाटे की राशि थी :	यह गारंटी दी गई को समाप्त हुए वर्ष	र्गी तथा 2:2:1 के अनुपात में लाभ-हानि क थी कि लाभ में उसका भाग ₹ 50,000 से कम् में फर्म का लाभ ₹ 2,00,000 था। अनु द्वार	ſ
	(D)		अथवा र्ग <del>की सम्बोग्</del> स		
		(c) राम ₹ 18,000 तथा मो	हन ₹ 12,000 (	d) राम ₹ 30,000 तथा मोहन शून्य	
				b) राम ₹ 20,000 तथा मोहन ₹ 10,000	
13.	(A)	उनके साझेदारी संलेख के अनुस को समाप्त हुए वर्ष का शुद्ध लाभ प्रत्येक साझेदार के चालू खाते के	ार पूँजी पर 10% न ₹ 30,000 था 5 जमा पक्ष में खतै	ो क्रमश: ₹ 3,00,000 तथा ₹ 2,00,000 थी। वार्षिक दर से ब्याज देय था। 31 मार्च, 2022 । 31 मार्च, 2022 को समाप्त हुए वर्ष के लिए ।नी की गई पूँजी पर ब्याज की राशि थी:	}
	(c)	₹ 12,50,000	(d)	₹ 50,000	1
	उन्होंने भाग	ने साहिल को लाभ में 1/5वें भाग	के लिए एक नया नये लाभ विभाज	6,000 का जमा शेष था। 1 अप्रैल, 2021 के साझेदार बनाया। साहिल अपने ख्याति प्रीमियम् न अनुपात के अनुसार पूँजी का योगदान करने के ∶ ₹ 32,000	ſ
12.				अनुपात में लाभ-हानि बाँटते थे । 31.3.2021	
	(c)	लाभ ₹ 6,00,000	(d)	हानि ₹ 18,00,000	1
	(a)	लाभ ₹ 18,00,000		हानि ₹ 6,00,000	
11.	₹ 6,	_	त्रसूली 80% पर ह	₹ 30,00,000 तथा इसकी कुल देयताएँ इई तथा देयताओं का निपटान 5% कम पर किय	
	(c)	निगमन लागत	(d)	कर्मचारी स्टॉक ऑप्शन प्लान	1
	(a)	अंशों का निजी निर्गमन	(b)	स्वैट इकिटी	
		•		के माध्यम के अलावा), जाना जाता है :	





	S H				
10.		er of securities or invitation to soons by a company (other than b		cribe securities to a select group of av of public offer) is known as:	
	(a)	Private placement of shares	(b)	Sweat equity	
	(c)	Incorporation cost	(d)	Employee stock option plan	1
11.	and liab the	its total liabilities were ₹ 6,00 ilities were settled at 5% less. profit or loss on dissolution was	),000 If di s :	ch was dissolved were ₹ 30,00,000. Assets were realised at 80% and ssolution expenses were ₹ 30,000,	
	(a)	Profit ₹ 18,00,000	(b)	Loss ₹ 6,00,000	
	(c)	Profit ₹ 6,00,000	(d)	Loss ₹ 18,00,000	1
12.	2:1. ₹ 1, part as h	Their capital accounts as o ,09,000 and ₹ 66,000 respects tner on 1 <sup>st</sup> April, 2021 for 1/5 <sup>th</sup>	n 31 ively. share He a	g profits and losses in the ratio of .3.2021 had a credit balance of They admitted Sahil as a new e in profits. Sahil brought ₹ 25,000 greed to contribute capital in new tal brought by Sahil was: ₹ 32,000 ₹ 50,000	1
13.	(A)	₹ 2,00,000 respectively. As p capital was allowed @ 10% p March, 2022 was ₹ 30,000.	er tho.a. I The a Irren n ₹ 20 n ₹ 10 n Nil	0,000	1
	(B)	Anu, Bindu and Siya were plosses in the ratio of 2:2:1. Sprofit will not be less than ₹	artn Siya 5 50,0	ers in a firm sharing profits and was guaranteed that her share of 000. The firm's profit for the year 0,000. The amount of deficiency to	
		(a) ₹ 10,000	(b)	₹ 2,500	
		(c) ₹ 75,000	(d)	₹ 5,000	1

67/2/2  $\sim \sim \sim$  Page 9 P.T.O.





निम्न काल्पनिक परिस्थिति को पढ़िए तथा इसके आधार पर प्रश्न संख्या 14 तथा 15 के उत्तर दीजिए : रुद्र, देव तथा शिव एक फर्म के साझेदार थे तथा 5:3:2 के अनुपात में लाभ–हानि बाँटते थे । उनकी स्थायी पूँजी क्रमश: ₹ 6,00,000, ₹ 4,00,000 तथा ₹ 2,00,000 थीं । पूँजी के अतिरिक्त शिव ने फर्म को ₹ 75,000 का ऋण दिया हुआ था । उनके साझेदारी संलेख में निम्न का प्रावधान था :

- (i) पुँजी पर 9% वार्षिक दर से व्याज।
- (ii) साझेदारों के आहरण पर 12% वार्षिक दर से ब्याज।
- (iii) रुद्र को ₹ 30,000 मासिक तथा देव को ₹ 40,000 प्रति तिमाही वेतन।
- (iv) शिव के ऋण पर 9% वार्षिक दर से ब्याज।

वर्ष के दौरान प्रत्येक तिमाही के अन्त में रुद्र ने ₹ 50,000 का आहरण किया; देव ने प्रत्येक अर्धवर्ष के आरम्भ में ₹ 50,000 का आहरण किया तथा शिव ने प्रत्येक अर्धवर्ष के अन्त में ₹ 70,000 का आहरण किया।

31 मार्च, 2022 को समाप्त हुए वर्ष में शिव के ऋण पर ब्याज से पूर्व फर्म का लाभ ₹ 7,06,750 था।

- 14. साझेदारों द्वारा आहरण पर ब्याज की राशि होगी:
  - (a) रुद्र ₹ 2,250; देव ₹ 4,500 तथा शिव ₹ 2,100
  - (b) रुद्र ₹ 9,000; देव ₹ 9,000 तथा शिव ₹ 4,200
  - (c) रुद्र ₹ 4,500; देव ₹ 4,500 तथा शिव ₹ 2,100
  - (d) रुद्र ₹ 24,000; देव ₹ 12,000 तथा शिव ₹ 16,800

15. लाभ-हानि विनियोजन खाते में कितना शुद्ध लाभ हस्तांतरित किया जायेगा ?

(a) ₹ 7,06,750

(b) ₹ 7,02,250

(c) ₹ 7,00,000

(d) ₹7,13,000

16. (A) एक नए साझेदार के प्रवेश पर पुराने साझेदार परिसम्पत्तियों के पुनर्मूल्यांकन एवं देयताओं के पुनर्निर्धारण पर होने वाले लाभ या हानि को निम्न में से किस अनुपात में बाँटेंगे :

- (a) बराबर-बराबर
- (b) पुराने लाभ-विभाजन अनुपात में
- (c) नए लाभ-विभाजन अनुपात में
- (d) त्याग अनुपात में

अथवा

(B) आशा और निशा एक फर्म की साझेदार थीं तथा 3:1 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करती थीं। लाभों में 1/4वें भाग के लिए चारु को एक नए साझेदार के रूप में फर्म में प्रवेश दिया गया जो उसने आशा एवं निशा से बराबर-बराबर भाग में लिया। आशा, निशा एवं चारु का नया लाभ विभाजन अनुपात होगा:

(a) 3:1:4

(b) 1:1:2

(c) 5:1:2

(d) 1:2:1

1

1

1

1

67/2/2

Page 10





Read the following hypothetical situation and answer question no. 14 and 15 on its basis:

Rudra, Dev and Shiv were partners in a firm sharing profits in the ratio of 5:3:2. Their fixed capitals were ₹ 6,00,000, ₹ 4,00,000 and ₹ 2,00,000 respectively. Besides his capital Shiv had given a loan of ₹ 75,000 to the firm. Their partnership deed provided for the following:

- (i) Interest on capital @ 9% p.a.
- (ii) Interest on partner's drawings @ 12% p.a.
- (iii) Salary to Rudra ₹ 30,000 per month and to Dev ₹ 40,000 per quarter.
- (iv) Interest on Shiv's loan @ 9% p.a.

During the year Rudra withdrew ₹ 50,000 at the end of each quarter; Dev withdrew ₹ 50,000 in the beginning of each half year and Shiv withdrew ₹ 70,000 at the end of each half year.

The profit of the firm for the year ended 31-3-2022 before allowing interest on Shiv's loan was ₹ 7,06,750.

- 14. What will the amount of interest on drawings of the partners?
  - (a) Rudra ₹ 2,250; Dev ₹ 4,500 and Shiv ₹ 2,100
  - (b) Rudra ₹ 9,000; Dev ₹ 9,000 and Shiv ₹ 4,200
  - (c) Rudra ₹ 4,500; Dev ₹ 4,500 and Shiv ₹ 2,100
  - (d) Rudra ₹ 24,000; Dev ₹ 12,000 and Shiv ₹ 16,800

15. How much amount of net profit will be transferred to Profit and Loss Appropriation A/c?

(a) ₹ 7,06,750

(b) ₹ 7,02,250

(c) ₹ 7,00,000

(d) ₹7,13,000

16. (A) On admission of a new partner, the old partners share the gain or loss on revaluation of assets and reassessment of liabilities in which of the following ratio:

(a) Equally

(b) In old profit sharing ratio

(c) In new profit sharing ratio (d)

In sacrificing ratio

OR

(B) Asha and Nisha were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio 3:1. Charu was admitted as a new partner for 1/4<sup>th</sup> share in the profits of the firm which she acquired equally from Asha and Nisha. The new profit sharing ratio of Asha, Nisha and Charu will be:

(a) 3:1:4

(b) 1:1:2

(c) 5:1:2

(d) 1:2:1

1

1

1

1

67/2/2

~~ Page 11

P.T.O.



3

3

3

3



- 17. मीता, गीता तथा मोहित एक फर्म के साझेदार थे तथा 5:3:2 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते थे। 1 अप्रैल, 2022 से उन्होंने 2:2:1 के अनुपात में लाभ-हानि विभाजित करने के लिए आपस में सहमित की। यह सहमित हुई कि:
  - (i) फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 1,40,000 था।
  - (ii) पिरसम्पित्तयों के पुनर्मूल्यांकन तथा देयताओं के पुनर्निर्धारण पर लाभ ₹ 1,20,000 था। फर्म की पुस्तकों में उपरोक्त लेन-देनों की आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए। अपनी कार्य-टिप्पणी को स्पष्ट रूप से दर्शाइए।
- 18. विभा, सुधा तथा आशीष एक फर्म के साझेदार थे तथा 2:3:1 के अनुपात में लाभों का विभाजन करते थे। सुधा सेवानिवृत्त हो गई तथा संचयों, परिसम्पत्तियों के पुनर्मूल्यांकन व देयताओं के पुनर्निर्धारण सम्बन्धी सभी आवश्यक समायोजन करने के पश्चात उसके पूँजी खाते का शेष ₹ 85,000 था। विभा तथा आशीष सुधा को उसके खाते के पूर्ण निपटान हेतु ₹ 1,15,000 देने के लिए सहमत हुए। सुधा की सेवानिवृत्ति पर ख्याति के लेखांकन के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टि कीजिए।
- 19. (a) मोहन, सोहन तथा सुरेश एक फर्म के साझेदार थे तथा 2:2:1 के अनुपात में लाभ बाँटते थे। सुरेश को ₹ 70,000 लाभ की गारंटी दी गई थी। सुरेश को दी गई गारंटी में हुई किसी भी कमी को मोहन तथा सोहन 3:2 के अनुपात में वहन करेंगे। 31.3.2022 को समाप्त हुए वर्ष के लिए फर्म का लाभ ₹ 2,00,000 था। 31.3.2022 को समाप्त हुए वर्ष के लिए फर्म का लाभ-हानि विनियोजन खाता तैयार कीजिए।

लिए फर्म का लाभ–हानि विनियोजन खाता तैयार कीजिए। अथवा

- (b) क तथा ख एक फर्म में साझेदार थे तथा लाभ बराबर बाँटते थे। उनकी पूँजी थी: क ₹ 1,20,000 तथा ख ₹ 80,000। ब्याज की वार्षिक दर 20% है। फर्म का पिछले तीन वर्षों का लाभ ₹ 34,000, ₹ 38,000 तथा ₹ 30,000 था। उन्होंने ग को एक नया साझेदार बनाया। ग के प्रवेश पर फर्म की ख्याति का मूल्यांकन अधिलाभों के दो वर्षों के क्रय के आधार पर किया गया। ग के प्रवेश पर फर्म की ख्याति के मूल्य की गणना कीजिए।
- 20. (a) सिनको लिमिटेड ने डिक्सन लिमिटेड से ₹ 1,98,000 के पुस्तकीय मूल्य की परिसम्पत्तियों का क्रय किया । यह सहमित हुई कि क्रय मूल्य का भुगतान ₹ 100 प्रत्येक के 10% ऋणपत्रों को निर्गमित करके किया जाएगा ।

  सिनको लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए यह मानते हुए कि ऋणपत्रों का निर्गमन :
  - (i) 10% बट्टे पर किया गया। (ii) 10% प्रीमियम पर किया गया। अथवा

67/2/2 ~~~ Page 12



3

3

3

3



- 17. Mita, Geeta and Mohit were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5:3:2. With effect from 1<sup>st</sup> April, 2022, they mutually agreed to share profits and losses in the ratio of 2:2:1. It was agreed that:
  - (i) Goodwill of the firm was valued at ₹ 1,40,000.
  - (ii) Profit on revaluation of assets and re-assessment of liabilities amounted to ₹ 1,20,000.

Pass necessary journal entries for the above transactions in the books of the firm. Show your working notes clearly.

18. Vibha, Sudha and Ashish were partners in a firm sharing profits in the ratio 2:3:1. Sudha retired and the balance in her capital account after making necessary adjustments on account of reserves, revaluation of assets and re-assessment of liabilities was ₹ 85,000. Vibha and Ashish agreed to pay Sudha ₹ 1,15,000 in full settlement of her claim. Record the necessary journal entry for goodwill on Sudha's retirement.

19. (a) Mohan, Sohan and Suresh were partners in a firm sharing profits in the ratio of 2:2:1. Suresh was guaranteed a profit of ₹ 70,000. Any deficiency on account of guarantee to Suresh was to be borne by Mohan and Sohan in 3:2 ratio. The profit of the firm for the year ended 31.3.2022 amounted to ₹ 2,00,000.

Prepare Profit and Loss Appropriation Account of the firm for the year ended 31.3.2022.

OR

(b) A and B were partners in a firm sharing profits equally. Their capitals were: A ₹ 1,20,000 and B ₹ 80,000. The annual rate of interest is 20%. The profits of the firm for the last three years were ₹ 34,000; ₹ 38,000 and ₹ 30,000. They admitted C as a new partner. On C's admission the goodwill of the firm was valued at 2 years purchase of the super profits.

Calculate the value of goodwill of the firm on C's admission.

20. (a) Sinco Ltd. purchased assets of the book value of ₹ 1,98,000 from Dixon Ltd. It was agreed that the purchase consideration be paid by issuing 10% debentures of ₹ 100 each.

Record the necessary journal entries in the books of Sinco Ltd. assuming that the debentures have been issued:

(i) At a discount of 10%. (ii) At a premium of 10%.

OR

67/2/2 Page 13 P.T.O.





- 1.4.2021 को वाई लिमिटेड ने ₹ 100 प्रत्येक के 10,000, 9% ऋणपत्रों को 6% बट्टे पर (b) निर्गमित करने के लिए आवेदन आमन्त्रित किए। संपूर्ण राशि आवेदन पर देय थी। 12,000, 9% ऋणपत्रों के लिए आवेदन प्राप्त हए। सभी आवेदकों को आनुपातिक आधार पर 9% ऋणपत्रों का आबंटन कर दिया गया । आवेदन पर प्राप्त अतिरिक्त राशि वापिस कर दी गई । 31.3.2022 को कम्पनी ने कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अनुसार ऋणपत्र निर्गमन पर बट्टे को अपलिखित करने का निर्णय किया । उस तिथि को कम्पनी के प्रतिभृति प्रीमियम संचय खाते में ₹ 10.000 का शेष था।
  - कम्पनी की पुस्तकों में उपरोक्त लेनदेनों के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।
- 21. ₹ 10 प्रत्येक के समता अंशों में विभक्त सरस्वती लिमिटेड की अधिकृत पूँजी ₹ 10,00,000, है । कम्पनी की अभिदत्त तथा पूर्ण प्रदत्त अंश पूँजी ₹ 4,00,000 थी। अपनी नई वित्तीय आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए कम्पनी ने ₹ 10 प्रत्येक के 20,000 समता अंशों का निर्गमन किया जो निम्न प्रकार से देय थे : ₹ 3 आवेदन पर; ₹ 3 आबंटन पर, ₹ 2 प्रथम याचना पर तथा ₹ 2 दुसरी एवं अन्तिम याचना पर । निर्गम पूर्ण रूप से अभिदत्त हो गया । आबंटन राशि का भुगतान 1 मई, 2021 को, प्रथम याचना राशि का 1 अगस्त, 2021 को तथा अन्तिम याचना का 1 अक्टूबर, 2021 को देय था। एक्स, जिसे 1000 अंशों का आबंटन किया गया था, ने आबंटन तथा याचना राशि का भुगतान नहीं किया; 600 अंशों के एक आबंटी वाई ने दोनों याचनाओं का भूगतान नहीं किया; तथा ज़ैड ने, जिसे 400 अंशों का आबंटन किया गया था, अन्तिम याचना का भूगतान नहीं किया। कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III, भाग I के अनुसार कम्पनी की अंश पूँजी को इसके स्थिति विवरण में प्रस्तृत कीजिए। इसी के लिए खातों के नोटस भी तैयार कीजिए।
- ्र एम, बी तथा वी एक फर्म के साझेदार थे तथा 6:3:1 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते थे। 30 सितम्बर, 2022 को 'वी' की मृत्यु हो गई।

एक साझेदार की मृत्यु पर साझेदारी संलेख में निम्न के भुगतान का प्रावधान था :

- साझेदार के पूँजी खाते का शेष। 31 मार्च, 2022 को वी के पूँजी खाते में ₹ 1,50,000 का शेष
- मृत्यु की तिथि तक वेतन। वी को ₹ 50,000 मासिक वेतन देने की अनुमति थी। (ii)
- (iii) ख्याति में उसका भाग जिसकी गणना मृत्यु से पूर्व, पिछले तीन पूर्ण वर्षों के औसत के तीन वर्षों के क्रय के आधार पर की जायेगी। पिछले पूर्ण तीन वर्षों का लाभ ₹ 1,50,000 था।
- (iv) मृत्यु की तिथि तक लाभ में उसका भाग, जिसकी गणना पिछले तीन पूर्ण वर्षों के औसत लाभ के आधार पर की जाएगी।
- वी ने व्यक्तिगत प्रयोग के लिए 1 जुलाई, 2022 को ₹ 10,000 का आहरण किया। आहरण पर ब्याज ₹ 500 था।

फर्म अपनी पुस्तकें प्रति वर्ष 31 मार्च को बंद करती है। वी के निष्पादकों को प्रस्तुत करने के लिए उसका पूँजी खाता तैयार कीजिए।

4

3





(b) On 1.4.2021 Y Ltd. invited applications for issuing 10,000, 9% debentures of ₹ 100 each at a discount of 6%. The entire amount was payable with application. Application for 12,000, 9% debentures were received. 9% debentures were allotted on pro-rata basis to all the applicants. Excess money received with applications was refunded. On 31.3.2022 the company decided to write off discount on issue of debentures according to the provisions of the Companies Act, 2013. On that date the company had ₹ 10,000 in its securities premium reserve account.

Pass necessary journal entries for the above transactions in the books of the company.

21. Saraswati Ltd. has an authorised capital of ₹ 10,00,000 divided into equity shares of ₹ 10 each. Subscribed and fully paid up share capital of the company was ₹ 4,00,000. To meet its new financial requirements, the company issued 20,000 equity shares of ₹ 10 each which were payable as follows: ₹ 3 on application; ₹ 3 on allotment, ₹ 2 on first call and ₹ 2 on second and final call. The issue was fully subscribed. The allotment money was payable on 1st May 2021, first call money on 1st August 2021 and final call on 1st October 2021. X whom 1000 shares were allotted, did not pay the allotment and call money; Y an allotee of 600 shares, did not pay the two calls; and Z whom 400 shares were allotted, did not pay the final call. Present the share capital in the Balance Sheet of the company as per Schedule III, Part I of the Companies Act, 2013. Also prepare Notes to Accounts for the same.

22. M, B and V were partners in a firm sharing profits & losses in the ratio of 6:3:1. On 30<sup>th</sup> September, 2022, V died. Their partnership deed provided for the following payments on the death of a partner:

- (i) Balance in partner's capital account. Balance in V's capital account on 31st March, 2022 was ₹ 1,50,000.
- (ii) Salary till the date of death. V was allowed a monthly salary of ₹ 50,000.
- (iii) Share of goodwill which will be calculated on the basis of three years purchase of average profits of three completed years prior to death. The total profit of last three completed years was ₹ 1,50,000.
- (iv) Share in the profits of the firm till the date of death calculated on the basis of average profits of the last three completed years.
- (v) V had withdrawn ₹ 10,000 on 1<sup>st</sup> July, 2022 for personal use. Interest on her drawings amounted to ₹ 500.

Firm closes its accounts every year on 31st March.

Prepare V's capital account to be presented to her executors.

4

3

4

67/2/2 Page 15 P.T.O.





23. जी तथा एम एक फर्म के साझेदार थे तथा 3:2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते थे। 31 मार्च, 2022 को उनका स्थिति विवरण निम्न प्रकार से था:

31.3.2022 को जी तथा एम का स्थिति विवरण

	देयताएँ	राशि (₹)	परिसम्पत्तियाँ	राशि (₹)
लेनदार		50,000	बैंक	75,000
अदत्त व्यय		45,000	अन्य चालू परिसम्पत्तियाँ	4,80,000
संदिग्ध ऋणों वे	h लिए प्रावधान	5,000	मशीनरी	7,00,000
9% ऋण		15,00,000	भूमि एवं भवन	15,00,000
पूँजी :			एकस्व	10,000
जी	6,00,000		लाभ-हानि खाता	15,000
एम	7,00,000	13,00,000	ख्याति	1,20,000
	कुल	29,00,000	कुल	29,00,000

उपरोक्त तिथि को फर्म का विघटन हो गया। अन्य चालू परिसम्पत्तियों से 10% कम की वसूली हुई। भूमि एवं भवन तथा मशीनरी को उनके पुस्तकीय मूल्य पर बेच दिया गया। 9% ऋण का भुगतान ₹ 1,35,000 के ब्याज सहित किया गया जिसका लेखा नहीं किया गया था। विघटन व्यय ₹ 10,000 थे।

वसूली खाता तैयार कीजिए।

6

6

- 24. निम्न स्थितियों में ऋणपत्रों के निर्गमन की आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :
  - (i) ₹ 100 प्रत्येक के ₹ 7,00,000, 9% ऋणपत्रों का निर्गमन 20% प्रीमियम पर किया गया, जिनका शोधन 6 वर्षों के पश्चात् 10% प्रीमियम पर करना है।
  - (ii) ₹ 100 प्रत्येक के 10,000, 12% ऋणपत्रों का निर्गमन 10% बट्टे पर किया गया, जिनका शोधन 5 वर्षों के पश्चात् 5% प्रीमियम पर करना है ।
  - (iii) ₹ 100 प्रत्येक के 75,000, 12% ऋणपत्रों का निर्गमन सममूल्य पर किया गया, जिनका शोधन 3 वर्षों के पश्चात् 10% प्रीमियम पर करना है।

67/2/2 ~~~ Page 16





23. G and M were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3:2. On 31<sup>st</sup> March 2022, their balance sheet was as follows:

#### Balance Sheet of G and M as on 31st March, 2022

Li	abilities	Amount (₹)	Assets	Amount (₹)
Creditors		50,000	Bank	75,000
Outstandin	g expenses	45,000	Other current assets	4,80,000
Provision for	or doubtful debts	5,000	Machinery	7,00,000
9% loan		15,00,000	Land and building	15,00,000
Capitals:			Patents	10,000
G	6,00,000		Profit and loss account	15,000
M	7,00,000	13,00,000	Goodwill	1,20,000
	Total	29,00,000	Total	29,00,000

On the above date, the firm was dissolved. Other current assets realised 10% less. Land and building and machinery were sold at their book value. 9% loan was discharged with unrecorded interest of ₹ 1,35,000. Expenses on dissolution amounted to ₹ 10,000.

Prepare Realisation Account.

6

- 24. Pass necessary journal entries for the issue of debentures in the following cases:
  - (i) Issued ₹ 7,00,000, 9% debentures of ₹ 100 each at a premium of 20%, redeemable at a premium of 10% after 6 years.
  - (ii) Issued 10,000, 12% debentures of ₹ 100 each at 10% discount, redeemable at a premium of 5% after 5 years.
  - (iii) Issued 75,000, 12% debentures of ₹ 100 each at par, redeemable at a premium of 10% after three years.

6

67/2/2  $\sim \sim \sim$  Page 17 P.T.O.





25. (a) माधव तथा गिरधारी एक फर्म के साझेदार थे तथा 3:1 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते थे । 31 मार्च, 2022 को उनका स्थिति विवरण निम्न प्रकार से था :

## 31 मार्च, 2022 को माधव तथा गिरधारी का स्थिति विवरण

देयताएँ	राशि	परिसम्पत्तियाँ	राशि
	(₹)		(₹)
पूँजी : माधव 3,00,000		मशीनरी	4,70,000
गिरधारी <u>2,00,000</u>	5,00,000	निवेश	1,10,000
कामगार क्षतिपूर्ति कोष	60,000	देनदार 1,20,000	
लेनदार	1,90,000	घटा : संदिग्ध ऋणों के	
		लिए प्रावधान <u>10,000</u>	1,10,000
कर्मचारी भविष्य निधि	1,10,000	स्टॉक	1,40,000
		रोकड़	30,000
	8,60,000		8,60,000

1 अप्रैल, 2022 को उन्होंने फर्म के लाभों में 1/4वें भाग के लिए ज्योति को साझेदारी में प्रवेश दिया। ज्योति अपनी पूँजी के रूप में ₹ 1,86,000 लाई तथा ख्याति प्रीमियम के अपने भाग के लिए ₹ 40,000 नगद लाई। निम्न शर्तों पर सहमति हुई:

- (i) स्टॉक का मूल्य ₹ 23,000 कम लगाया गया था।
- (ii) गिरधारी ने 20% निवेश पुस्तक मूल्य पर ले लिए।
- (iii) कामगार क्षतिपूर्ति का दावा ₹ 70,000 था जिसका भुगतान बाद में किया जायेगा।
- (iv) लेनदारों में ₹ 27,000 की ऐसी राशि सम्मिलित थी जिसका दावा नहीं किया जायेगा। ज्योति के प्रवेश पर पुनर्मूल्यांकन खाता तथा साझेदारों के पूँजी खाते तैयार कीजिए।

#### अशव

(b) राधिका, रिधिमा तथा रूपांशी एक फर्म की साझेदार थीं तथा 3:5:2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटती थीं। 31 मार्च, 2022 को उनका स्थिति विवरण निम्न प्रकार से था:

#### 31 मार्च, 2022 को राधिका, रिधिमा तथा रूपांशी का स्थिति विवरण

देयत	<b>नाएँ</b>	राशि	परिसम्पत्तियाँ	राशि
		(₹)		(₹)
विविध लेनदार		60,000	रोकड़	50,000
सामान्य संचय		40,000	स्टॉक	80,000
पूँजी :			देनदार	40,000
राधिका	3,00,000		निवेश	30,000
रिधिमा	2,00,000		भवन	5,00,000
रूपांशी	<u>1,00,000</u>	6,00,000		
		7,00,000		7,00,000





25. (a) Madhav and Girdhari were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3:1. Their balance sheet as at 31<sup>st</sup> March, 2022 was as follows:

#### Balance sheet of Madhav and Girdhari as on 31st March, 2022

Liabilities	Amount (₹)	Assets	Amount (₹)
Capital: Madhav 3,00,000	( )	Machinery	4,70,000
Girdhari <u>2,00,000</u>	5,00,000	Investment	1,10,000
Workmen's compensation		Debtors 1,20,000	
fund	60,000	Less : Provision	
		for doubtful debts 10,000	1,10,000
Creditors	1,90,000	Stock	1,40,000
Employee's Provident fund	1,10,000	Cash	30,000
	8,60,000		8,60,000

On 1st April, 2022, they admitted Jyoti into partnership for  $1/4^{\rm th}$  share in the profits of the firm. Jyoti brought ₹ 1,86,000 as her capital and ₹ 40,000 as her share of goodwill premium in cash. The following terms were agreed upon :

- (i) Stock was found undervalued by ₹ 23,000.
- (ii) 20% of the investments were taken over by Girdhari at book value.
- (iii) Claim on account of workmen's compensation amounted to ₹70,000, which was to be paid later.
- (iv) Creditors included a sum of ₹ 27,000 which was not likely to be claimed.

Prepare Revaluation A/c and Partners' Capital Accounts on Jyoti's admission.

#### OR

(b) Radhika, Ridhima and Rupanshi were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3:5:2. On 31<sup>st</sup> March, 2022, their balance sheet was as follows:

#### Balance Sheet of Radhika, Ridhima and Rupanshi as on 31.3.2022

Liabilities		Amount	Assets	Amount
		(₹)		(₹)
Sundry Creditors		60,000	Cash	50,000
General Reserve		40,000	Stock	80,000
Capitals:			Debtors	40,000
Radhika 3,00	,000		Investments	30,000
Ridhima 2,00	,000		Buildings	5,00,000
Rupanshi <u>1,00</u>	,000	6,00,000		
		7,00,000		7,00,000

67/2/2  $\sim \sim \sim$  Page 19 P.T.O.





उपरोक्त तिथि को रिधिमा सेवानिवृत्त हो गई तथा यह सहमति हुई कि :

- (i) फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 3,00,000 किया जाये।
- (ii) भवन का मूल्यांकन ₹ 6,20,000 किया गया।
- (iii) नई फर्म की पूँजी ₹ 5,00,000 निर्धारित की गई, जो साझेदारों के नए लाभ विभाजन अनुपात में होगी, इस उद्देश्य के लिए आवश्यक समायोजन साझेदारों के चालू खाते खोल कर किए जाएँगे।

रिधिमा की सेवानिवृत्ति पर पुनर्मूल्यांकन खाता तथा साझेदारों के पूँजी खाते तैयार कीजिए।

26. (a) गंगा लिमिटेड ने ₹ 10 प्रत्येक के 10,000 समता अंशों के निर्गमन के लिए आवेदन आमन्त्रित किए । प्रति अंश राशि का भुगतान निम्न प्रकार से देय था : आवेदन पर ₹ 2; आबंटन पर ₹ 3; प्रथम याचना पर ₹ 3 तथा दूसरी एवं अन्तिम याचना पर ₹ 2 ।

15,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए । 3,000 अंशों के लिए आवेदनों को रद्द कर दिया गया तथा आवेदन राशि वापिस कर दी गई । 12,000 अंशों के लिए आवेदकों को आनुपातिक आधार पर आबंटन किया गया । आवेदन पर प्राप्त अतिरिक्त राशि का समायोजन आबंटन पर देय राशि में किया गया । एक अंशधारक को छोड़कर, जिसे 200 अंशों का आबंटन किया गया था, सभी अंशधारकों ने आबंटन राशि का भुगतान कर दिया । इन अंशों का हरण कर लिया गया । इसके पश्चात प्रथम याचना माँगी गई तथा प्राप्त हो गई । दूसरी एवं अन्तिम याचना अभी तक माँगी नहीं गई थी । उपरोक्त लेनदेनों के लिए गंगा लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए । जहाँ भी आवश्यक हो अदत्त याचना खाता खोलिए ।

#### अथवा

(b) मुकुंद लिमिटेड ने ₹ 10 प्रत्येक के 50,000 समता अंशों को 10% प्रीमियम पर निर्गमित करने के लिए आवेदन आमन्त्रित किए। प्रति अंश राशि का भुगतान निम्न प्रकार से देय था: आवेदन पर ₹ 3, आबंटन पर ₹ 3 (प्रीमियम सिहत) तथा शेष राशि प्रथम एवं अन्तिम याचना पर। 1,20,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए तथा सभी आवेदकों को आनुपातिक आधार पर अंशों का आबंटन कर दिया गया। आवेदन पर प्राप्त अतिरिक्त राशि का समायोजन केवल आबंटन पर देय राशि में किया गया। आबंटन पर देय राशि से अतिरिक्त आवेदन राशि वापिस कर दी गई। एक अंशधारक जिसने 6,000 अंशों के लिए आवेदन किया था, याचना राशि का भुगतान नहीं कर पाया तथा उसके अंशों का हरण कर लिया गया।

मुकुंद लिमिटेड की पुस्तकों में उपरोक्त लेनदेनों के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

6

6





Ridhima retired on the above date and it was agreed that:

- Goodwill of the firm be valued at ₹ 3,00,000. (i)
- (ii) Building was valued at  $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$  6,20,000.
- (iii) Capital of the new firm was fixed at ₹ 5,00,000, which will be in the new profit sharing ratio of the partners; the necessary adjustments for this purpose were to be made by opening current accounts of the partners.

Prepare Revaluation Account and Partners' Capital Accounts on Ridhima's retirement.

26. (a) Ganga Ltd. invited applications for issuing 10,000 equity shares of ₹ 10 each. The amount per share was payable as follows: ₹ 2 on application, ₹ 3 on allotment, ₹ 3 on first call and ₹ 2 on second and final call.

> Applications were received for 15,000 shares. The applications for 3,000 shares were rejected and application money refunded. The shares were allotted on pro-rata basis to the applicants of 12,000 shares. Excess money received with applications was adjusted towards sums due on allotment. All shareholders paid the allotment money except one shareholder who was allotted 200 shares. These shares were forfeited. The first call was made thereafter and duly received. The second and final call was not yet made.

> Pass Journal entries for the above transactions in the books of Ganga Ltd. Open Calls-in-Arrears Account wherever required.

> > OR

(b) Mukund Ltd. invited applications for issuing 50,000 equity shares of ₹ 10 each at 10% premium. The amount per share was payable as follows: ₹ 3 on application, ₹ 3 (including premium) on allotment and balance amount on first and final call. Applications were received for 1,20,000 shares and shares were allotted on pro-rata basis to all the applicants. The excess money received on application was adjusted towards sums due on allotment only. Application money in excess to sums due on allotment was refunded. A shareholder who had applied for 6,000 shares, could not pay the call money and his shares were forfeited.

Pass necessary Journal entries for the above transactions in the books of Mukund Ltd.

P.T.O.

6

6





## भाग – ख

## विकल्प – I

# (वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

67/2	/2		~~~	Page	22	
		(c)	वित्तीय गतिविधियों के रूप में।	(d)	रोकड़ तुल्य के रूप में।	1
		(a)	प्रचालन गतिविधियों के रूप में।		निवेश गतिविधियों के रूप में।	
		भुगता	न' एवं 'ब्याज की प्राप्ति' को वर्गीकृ		जाता है :	
	(B)	एक वि	त्रेत्तीय उद्यम की स्थिति में, जिसक	ज मुख्य	व्यवसाय उधार देना एवं उधार लेना है, 'ब्याज के	
				अथवा		
		(d)	रोकड़ व रोकड़ तुल्यों में कोई परि	वर्तन नर्ह	ों ।	1
		(c)	वित्तीय गतिविधियों से रोकड़ का	अन्तर्वाह	इ ।	
		(b)	निवेश गतिविधियों से रोकड़ का	अन्तर्वाह	1	
		(a)	प्रचालन गतिविधियों से रोकड़ क	ा अन्तर्वा	हि ।	
29.	(A)	ऋणों	एवं अग्रिम पर प्राप्त ₹ 3,000 का	नगद ब्य	ाज का परिणाम है :	
	(c)	90%		(d)	10%	1
	(a)	1009	6	(b)	50%	_
			है, तो प्रचालन अनुपात होगा :			
28.				सकल र	लाभ लागत का $25\%$ है तथा प्रचालन व्यय	
		(c)	रा।यनदाम(।।	(d)	तरलता	1
		(a)	लाभप्रदता शोधनक्षमता	(b)	आवर्त	1
			ता/कार्यात्मकता की क्षमता के मा	•	<u>.</u>	
	(B)		•		प्रभावी उपयोगिता पर आधारित व्यवसाय की	
			<i>"</i> • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	अथवा		
		(c)	(ii) तथा (iii) सत्य हैं ।		(i) तथा (ii) सत्य हैं ।	1
		(a)	सभी सत्य हैं।		(i) तथा (iii) सत्य हैं ।	
			ब्याज के गुना को प्रदर्शित करता है			
		(iii)			जिए उपलब्ध लाभों और दीर्घकालीन ऋणों पर	
		(ii)			ालीन शोधन क्षमता का मापन करती है।	
			समझा जाता है।			
		(i)	व्यवसाय की तरलता स्थिति के म	गापन के ग	रूप में त्वरित अनुपात को चालू अनुपात से अच्छा	
27.	(A)	निम्न	में से कौन सा/से कथन सत्य है :			





## PART – B Option – I

# (Analysis of Financial Statements)

27.	(A)	Whi	ch one of the following st	ateme	ent is/are correct ?	
		(i)	Quick Ratio is consid measure of liquidity pos		better than Current Ratio as a of business.	
		(ii)	Debt-equity ratio mea business.	sures	the short term solvency of the	
		(iii)	_		als the number of times interest on the profits available for interest.	
			(a) All are correct.			
			(b) (i) and (iii) are corn	rect.		
			(c) (ii) and (iii) are cor	m rect.		
			(d) (i) and (ii) are corre	ect.		1
				OR		
	(B)	of b	_ ratios are calculated for a ratios are calculated for a refrective cases.		asuring the efficiency of operations zation of resources.	
		(a)	Profitability	(b)	Turnover	
		(c)	Solvency	(d)	Liquidity	1
28.			e from operations is ₹ 9 g expenses are ₹ 90,000, t	, ,	0; gross profit is 25% on cost and erating ratio will be:	
	(a)	1009	%	(b)	50%	
	(c)	90%		(d)	10%	1
29.	(A)	Inte	rest of ₹ 3,000 received in o	cash o	n loans and advances will result in :	
		(a)	cash inflow from operat	ing ac	tivities.	
		(b)	cash inflow from investi	ing ac	tivities.	
		(c)	cash inflow from financi	ing ac	tivities.	
		(d)	No change in cash or ca	sh equ	uivalents.	1
				OR		
	(B)		hose main business is lending and rest received' are classified as:			
		(a)	Operating activities	(b)	Investing activities	
		(c)	Financing activities	(d)	Cash equivalents	1
67/2	2/2		~~~	Page	e 23 P.7	Г.О.





- 30. निम्न में से कौन सी गतिविधि का परिणाम रोकड प्रवाह होगा ?
  - (a) ₹ 40,000 बैंक में जमा किए गए।
  - (b) बैंक से ₹ 54,000 का नगद आहरण।
  - (c) लघुकालीन विपणन योग्य प्रतिभूतियों का सममूल्य ₹ 25,000 पर विक्रय।
  - (d) ₹ 50,000 पुस्तक मूल्य की मशीनरी का ₹ 10,000 के लाभ पर विक्रय।
- 31. कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III, भाग I के प्रावधानों के अनुसार एक कम्पनी के स्थिति विवरण में निम्न मदों को मुख्य शीर्षकों तथा उप-शीर्षकों (यदि कोई है) में वर्गीकृत कीजिए :
  - (i) माँग पर देय ऋण
  - (ii) देय बिल/प्रपत्र
  - (iii) एकस्व

3

4

1

- 32. 'यह किसी फर्म के स्थिति-विवरण एवं लाभ-हानि विवरण की विभिन्न मदों के बीच उचित सम्बन्ध स्थापित करके वित्तीय शक्तियों एवं कमज़ोरियों को पहचानने की प्रक्रिया है।' प्रक्रिया की पहचान कीजिए तथा पहचानी गई प्रक्रिया के किन्हीं दो उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- 33. (a) (i) निम्न सूचना से 'बी एन लिमिटेड' की प्रचालनों से आगम की गणना कीजिए :

चालू परिसम्पत्तियाँ

₹ 8,00,000

तरल अनुपात

1.5:1

चालू अनुपात

2:1

स्टॉक (इन्वेंट्री) आवर्त्त अनुपात

6 गुना

माल को लागत पर 25% लाभ पर बेचा गया।

(ii) एक कम्पनी का प्रचालन अनुपात 60% है । उल्लेख कीजिए कि ₹ '20,000 लागत के
 माल के क्रय' से प्रचालन अनुपात बढ़ेगा, घटेगा अथवा इसमें कोई परिवर्तन नहीं होगा । 3 + 1 = 4

#### अथव

- (b) एम लिमिटेड का ऋण-समता अनुपात 2:1 है। कारण सहित उल्लेख कीजिए कि निम्न लेन-देनों से ऋण-समता अनुपात बढ़ेगा, घटेगा अथवा इसमें कोई परिवर्तन नहीं होगा:
  - (i) आई सी आई सी आई बैंक से ₹ 1,00,000 का ऋण लिया जिसका भुगतान 5 वर्षों के पश्चात करना है।
  - (ii) ₹ 1,50,000 की मशीनरी का नगद क्रय किया गया।
  - (iii) ₹ 1,00,000 के 9% ऋणपत्रों का शोधन किया गया।
  - (iv) ₹ 5,00,000 की मशीनरी के क्रय के लिए आपूर्तिकर्ताओं को समता अंश निर्गमित किए गए।

Page 24

67/2/2





- 30. Which of the following transactions will result into flow of cash?
  - (a) Deposited ₹ 40,000 into bank.
  - (b) Withdrew cash from bank ₹ 54,000.
  - (c) Sold short-term marketable securities for ₹ 25,000 at par.
  - (d) Sold machinery of book value of ₹ 50,000 at a gain of ₹ 10,000.
- 31. Classify the following items under major heads and sub-heads (if any) in the Balance Sheet of a company as per Schedule III, Part I of the Companies Act, 2013:
  - (i) Loans repayable on demand
  - (ii) Bills payable
  - (iii) Patents

1

3

4

32. 'It is the process of identifying the financial strengths and weaknesses of the firm by properly establishing relationships between the various items of balance sheet and the statement of profit and loss.'

Identify the process and state any two objectives of the identified process.

33. (a) (i) Calculate Revenue from operations of 'BN Ltd.' from the following information:

Current Assets₹ 8,00,000Quick ratio1.5:1Current ratio2:1Inventory turnover ratio6 timesGoods were sold at a profit of 25% on cost.

(ii) The operating ratio of a company is 60%. State whether 'purchase of goods costing ₹ 20,000' will increase, decrease or not change the operating ratio.
3 + 1 = 4

#### OR

- (b) The debt equity ratio of M Ltd. is 2:1. State with reasons whether the following transactions will increase, decrease or not change the debt equity ratio:
  - (i) Obtained a loan from ICICI Bank ₹ 1,00,000 payable after 5 yrs.
  - (ii) Purchased machinery for cash ₹ 1,50,000.
  - (iii) Redeemed 9% debentures ₹ 1,00,000.
  - (iv) Issued equity shares for purchase of machinery of ₹ 5,00,000 to the vendors.

67/2/2 Page 25 P.T.O.





34. निम्न काल्पनिक विवरण को पढ़िए तथा इसके आधार पर दिए गए प्रश्न का उत्तर दीजिए। 'स्किल इंडिया स्कीम' के अन्तर्गत सुजाता ने एक लघु उद्योग की स्थापना की। व्यवसाय की वृद्धि होने तथा आगम बढ़ने पर उसने अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए 10 अन्य समान विचार वाले लोगों के साथ 'सुजाता लिमिटेड' बनाने का निर्णय किया। 31.3.2022 को कम्पनी की वित्तीय स्थिति इसके स्थिति विवरण में दर्शाई गयी है:

सुजाता लिमिटेड का 31.3.2022 को स्थिति विवरण

विवरण नोट 31.3.2022 31.3.202							
	सं.	(₹)	(₹)				
I. समता तथा देयताएँ							
1. अंशधारक निधियाँ							
(क) समता अंश पूँजी		20,00,000	17,00,000				
(ख) संचय एवं आधिक्य		3,00,000	4,00,000				
(लाभ-हानि विवरण)							
2. अचल देयताएँ							
दीर्घकालीन उधार		3,00,000	2,00,000				
3. चालू देयताएँ							
व्यापारिक देय		50,000	25,000				
कुल		26,50,000	23,25,000				
II. परिसम्पत्तियाँ							
1. अचल परिसम्पत्तियाँ							
(क) स्थायी परिसम्पत्तियाँ							
(i) मूर्त परिसम्पत्तियाँ		8,00,000	9,00,000				
(ii) अमूर्त परिसम्पत्तियाँ		5,00,000	2,00,000				
(ख) अचल निवेश		3,00,000	4,00,000				
2. चालू परिसम्पत्तियाँ							
(क) इंवेंट्री (मालसूची)		4,00,000	5,00,000				
(ख) व्यापारिक प्राप्य		1,50,000	1,25,000				
(ग) रोकड़ एवं रोकड़ तुल्य		5,00,000	2,00,000				
कुल		26,50,000	23,25,000				

### अतिरिक्त जानकारी:

वर्ष भर में मूर्त परिसम्पत्तियों पर ₹ 1,00,000 मूल्यहास लगाया गया। उपरोक्त सूचना के आधार पर 'सुजाता लिमिटेड' का 'रोकड़ प्रवाह विवरण' तैयार कीजिए।

67/2/2

Page 26





34. Read the following hypothetical text and answer the given question on the basis of the same.

Sujata started a small enterprise under the 'Skill India Scheme'. As the business grew, the revenue started increasing and she decided to form 'Sujata Ltd.' to achieve her objectives with 10 other like minded persons. The financial position of the company is given in its Balance Sheet as at 31.3.2022:

Balance Sheet of Sujata Ltd. as at 31st March, 2022

Particulars	Note No.	31.3.2022 (₹)	31.3.2021 (₹)
I. Equity and Liabilities		. ,	
1. Shareholders' Funds			
(a) Equity share capital		20,00,000	17,00,000
(b) Reserves and Surplus		3,00,000	4,00,000
(Statement of Profit and Loss)			
2. Non-current Liabilities			
Long term Borrowings		3,00,000	2,00,000
3. Current Liabilities			
Trade payables		50,000	25,000
Total		26,50,000	23,25,000
II. Assets			
1. Non-current Assets			
(a) Fixed Assets			
(i) Tangible Assets		8,00,000	9,00,000
(ii) Intangible Assets		5,00,000	2,00,000
(b) Non-current Investments		3,00,000	4,00,000
2. Current Assets			
(a) Inventories		4,00,000	5,00,000
(b) Trade Receivables		1,50,000	1,25,000
(c) Cash & Cash equivalents		5,00,000	2,00,000
Total		26,50,000	23,25,000

#### Additional Information:

Depreciation of  $\mathbf{7}$  1,00,000 was charged on Tangible Assets during the year.

On the basis of the above information prepare the 'Cash Flow Statement' of Sujata Ltd.

67/2/2  $\sim \sim \sim$  Page 27 P.T.O.





## भाग – ख

## विकल्प – II

# (अभिकलित्र लेखांकन)

27.	(A)	की पहचान, एक स्प्रैडशीट के अंतर्गत किसी विशिष्ट स्थान से संबंधित अक्षर तथा संख्या के संयोजन के द्वारा होती है।					
			। क संयोजन के द्वारा होता है । पंक्ति (रो)	(b)	सेल		
		(a) (c)	पाक्त (रा) स्तम्भ (कॉलम)	(b) (d)		1	
		(c)	स्तम्म (कालम)	<sup>(a)</sup> अथवा	सामा (रज)	1	
	<b>(D)</b>				के लिए आवश्यक प्रविष्टियाँ जानी जाती हैं :		
	(B)		ार खाता तथा लाम-हाान खाता आरम्भिक प्रविष्टियाँ				
		(a)	अत्तिम प्रविष्टियाँ अन्तिम प्रविष्टियाँ	, ,	समायोजन प्रविष्टियाँ	-1	
		(c)	आन्तम प्रावाष्ट्या	(d)	दोनों (a) तथा (b)	1	
28.			रूप से स्वीकार्य सुरक्षा नियन्त्रण ारी) एनकोडिंग स्वरूपण का उप		जिए जो डेटाबेस तक पहुँचने के लिए भण्डारण के ?		
	(a)	डेटा व	वॉल्ट	(b)	पासवर्ड सुरक्षा		
	(c)	डेटाः	अंकेक्षण	(d)	डेटा अखंडता	1	
29.	(A) किसी भी व्यावसायिक संगठन के लिए कच्चे आँकड़ों (तथ्यों) को अभिकलित्र लेखांकन तंत्र में निम्न में से किन घटकों के रूप में जाना जाता है ?						
		(a)	कार्यविधि	(b)	डेटा (ऑकड़े)		
		(c)	हार्डवेयर	(d)	सॉफ्टवेयर	1	
				अथवा			
	(B)	ऐसे संगठन के लिए जिसमें लेखांकन लेन-देन की मात्रा कम हो तथा अनुकूलन क्षमता उच्च कौन सा सॉफ्टवेयर पैकेज़ उचित होगा ?					
		(a)	विशिष्ट	(b)	तदनुकूल		
		(c)	सामान्य	(d)	(b) तथा (c) दोनों	1	
30.	ऐसे गैर-लेखांकन वाउचर का नाम दीजिए जिसका लेखा एक पृथक रजिस्टर में किया जाता है न कि खाताबही के एक भाग के रूप में।						
	(a)	मैमो ।	वाउचर	(b)	उत्तर-दिनांकित वाउचर		
	(c)	उपभ	ोगकर्ता परिभाषित वाउचर	(d)	स्थानांतरण वाउचर	1	
67/2	2/2		~~~~	Page	28		



*P.T.O.* 



67/2/2

## PART – B

## Option - II

# (Computerised Accounting)

27.	(A)	A is identified by combination of letter and number corresponding to particular location within the spreadsheet.						
		(a)	Row	(b)	Cell			
		(c)	Column	(d)	Range	1		
				OR				
	(B)		ries required to make to known as :	ading a	account and profit and loss account			
		(a)	Opening entries	(b)	Adjusting entries			
		(c)	Closing entries	(d)	(a) and (b) both	1		
28.			ne widely accepted secu f storage to offer access	-	ntrol which uses binary encoding base:			
	(a)	Dat	a vault	(b)	Password security			
	(c)	Dat	a audit	(d)	Data integrity	1		
29.	(A)		Which of the following components of computerised accounting system are known as row facts for any business organization?					
		(a)	Procedure	(b)	Data			
		(c)	Hardware	(d)	Software	1		
				OR				
	(B) Which of the following software packages is suitable for organization where the volume of accounting transactions is and adaptability is very high?							
		(a)	Specific	(b)	Tailored			
		(c)	Generic	(d)	(b) and (c) both	1		
30.		Name the non-accounting voucher which is recorded in separate register but not as a part of ledger:						
	(a)	Mei	no voucher	(b)	Post dated voucher			
	(c)	Use	r defined voucher	(d)	Transfer voucher	1		

Page 29





31.	लेखां	कन सॉ	फ्टवेयर 'टेली' में 'खातों के समूह' के वर्गीकरण के दो मुख्य समूहों को समझाइए।	3
32.	चार्ट व	के उपय	ोग के किन्हीं तीन लाभों को समझाइए।	3
33.	(a)	'टेली'	सॉफ्टवेयर में बैंक समाधान विवरण तैयार करने के चरणों का उल्लेख कीजिए।	4
			अथवा	
	(b)	स्वरू	गण की निम्न विधियों को समझाइए :	
		(i)	संख्या स्वरूपण	
		(ii)	मुद्रा स्वरूपण	
		(iii)	प्रतिशत स्वरूपण	
		(iv)	तिथि स्वरूपण	4
34.	उस ब	कार्य क <u>ा</u>	नाम बताइए जिसका प्रयोग सामान्यत: उस गिरवी ऋण के भुगतान की गणना के लिए किया	
	जाता	है, जिस	नकी ब्याज दर निश्चित होती है। इसके वाक्य विन्यास को भी समझाइए।	6





31.	_	plain two main groups in which 'Group of Accounts' is classified in counting Software 'Tally'.	3
32.	Exp	plain any three advantages of using charts.	3
33.	(a)	State the steps to construct Bank Reconciliation Statement in 'Tally' software.	4
		OR	
	(b)	Explain the following formatting tools:	
		(i) Number formatting	
		(ii) Currency formatting	
		(iii) Percentage formatting	
		(iv) Dates formatting	4
34.		me the function which is often used to calculate the payment for rtgage loans that have fixed rate of interest. Also explain its syntax.	6



